
VÁRZEA 
GRANDE 

~4.. .4 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBILIDADE URBANA 

Licitação 
SMVOISMSPMU 

Fis.: 

ASS: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 780956/2022 PREGÃO PRESENCIAL N°. 01/2022 

Ata da ia  Sessão Pública - Pregão Presencial n. 01/2022 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa capacitada para prestação 

de serviços de locação de ônibus, afim de atender as necessidades da Secretaria de Serviços Públicos 

e Mobilidade Urbana do Município de Várzea Grande/MT. 

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, ás oito horas e trinta minutos estão 

reunidos na Sala de Licitações da Secretaria de Serviços Públicos e Mobilidade Urbana, a Pregoeira e Equipe 

de Apoio instituída pela Portaria n° 06/2021/SMVO-GAB e Equipe Técnica para abertura do Pregão Presencial 

n. 01/2022. A Pregoeira indaga os presentes se há algum documento para autenticação antes do início da 

sessão, e informa que após a abertura da sessão não serão autenticados quaisquer documentos conforme 

itens 3.2.4 e 6.3.4 do Instrumento Convocatório. A Pregoeira informa tolerância de quinze minutos para 

aguardar o comparecimento de outros representantes, visando a ampliação da participação. Ás oito horas e 

quarenta e cinco minutos, a Pregoeira abre a sessão pública e inicia seus trabalhos do certame supracitado 

e recebe os documentos de credenciamento e os envelopes contendo as propostas de preços e os 

documentos de habilitação dos seguintes licitantes: 

A Pregoeira analisa os documentos de credenciamento, logo após, declara todos os representantes 

credenciados, e, informa que todas as licitantes solicitaram o tratamento diferenciado para Microempresa 

LICITANTES PRESENTES 

Empresa Representante N. de CPF E-mail 

BLITZ LOGÍSTICA EMPRESARIAL Augusto Sergio 
administrativoblitzlogisti EIRELI (ME) Borges de 037.674.401-48 

ca.com.br  
CNPJ N° 11.487.974/0001-68 Carvalho 

G. C. DE ALMEIDA (ME) Gilson Cesarde qilsonalmeidalivramento 
616.993.301-15 

CNPJ N°40.905.699/0001-53 Almeida gmail.com  

PENTA SERVIÇOS DE 

MAQUINAS LTDA(EPP) Christyan Castro 050.033.031-06 pentaservicoshotmail.c 

de Lima om 
CNPJ N°00.471.442/0001-16 

SAL LOCADORA DE CARROS 

LTDA (EPP) Cleiton Silva
728.744.731-20

licitacaoaluguenasal.co 

Guimarães m.br 
CNPJ N° 19.226.325/0001-15 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br /.4' \ 
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500— Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - C78125-700. 

Fone: (65) 3688-8042 - E-mail: Iicita.pmvggmaiI.com  
Página 1de3 



VÁRZEA 
GRANDE 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBILIDADE URBANA 

Licitação 
SMVO/SMSPMU 

FIS 

ASS: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 780956/2022 PREGÃO PRESENCIAL N°. 01/2022 

Empresa de Pequeno Porte, conforme Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, e 

apresentaram as demais documentações exigidas para comprovação do tratamento diferenciado. A Pregoeira 

repassa os documentos de credenciamento aos presentes para conferência e vistos e os envelopes para 

vistos em seus lacres. A Pregoeira abre os envelopes contendo as propostas de preços, onde consta os 

seguintes valores: 

ITEM 01 

A Pregoeira analisa as propostas de preços e declara todas classificadas para a etapa de lances. O 

representante da empresa SAL LOCADORA DE CARROS LTDA (EPP) informa a Pregoeira que a proposta 

da empresa PENTA SERVIÇOS DE MAQUINAS LTDA (EPP) não possui indicação de marca e modelo 

dos veículos, desta forma, a Preqoeira abre diliqência e permite que o representante da empresa PENTA 

SERVIÇOS DE MAQUINAS LTDA (EPP) preencha manualmente a marca e modelo dos veículos 

ofertados sequindo as orientações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e com base no 

item 8.23 do Edital e § 30  do Art. 43 da Lei Federal n° 8.666/1993. Logo após, a Pregoeira inicia a disputa 

de lances seguindo o critério do item 8.6.3 do Instrumento Convocatório, foi requerido que as proponentes 

presentes apresentassem seus lances verbais, conforme relatório de lances em anexo. Em seguida, foi 

realizada a etapa de negociação com aquelas que apresentaram as melhores ofertas, obtendo-se o seguinte 

resultado: 

ITEM 01 

Ato contínuo, a Pregoeira abre o envelope contendo a documentação de habilitação da empresa G. C. DE 

ALMEIDA (ME), foi verificada a autenticidade das certidões digitais e demais documentos de habilitação, 

sendo os requisitos para habilitação foram devidamente preenchidos, a Pregoeira declara HABILITADA e 

VENCEDORA a empresa G. C. DE ALMEIDA (ME) para o item 01 com o valor unitário de R$ 9.898,00. A 

pregoeira indaga aos representantes das licitantes, se há interesse na interposição de recurso, onde o 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br ~ ~À 
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500— Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP. 78125-700. 

Fone: (65) 3688-8042 - E-mail: Iicita.pmvggmaiI.com  

EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

SAL LOCADORA DE CARROS LTDA (EPP) R$ 1 5.700,00 

BLITZ LOGÍSTICA EMPRESARIAL EIRELI (ME) R$ 16.181,81 

G. C. DE ALMEIDA (ME) R$ 16.300,00 

PENTA SERVIÇOS DE MAQUINAS LTDA (EPP) R$ 16.345,9933 

EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

G. C. DE ALMEIDA (ME) R$ 9.898,00 

Página 2 de 3 



VÁRZEA 
GRANDE 

fl,.., p,. 'x 
ft1 p.. *.n Ci&, 

S CORREA 
EGOEIRA 

SAL LOCADORA PEÇARROS LTDA (EPP) 
Cleiton uva u imarães 

SILVIA MARAONÇALVES 
EQUIPE DE APOIO 

1 a É; o #) qrj 
PENTA SER / OS 'E MAQUINAS LTDA (EPP) 

Christya Castro de Lima 
ALMEIDA (ME) 

esar de Almeida 
G. 
G 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBILIDADE URBANA 

Licitação 
SMVO/SMSPMU 

Fis.: 

ASS: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 780956/2022 PREGÃO PRESENCIAL N°. 01/2022 

representante da empresa SAL LOCADORA DE CARROS LTDA (EPP) expressa seu interesse com a 

seguinte motivação: "Solicita que seja realizada diligência nos atestados da empresa G. C. DE ALMEIDA (ME) 

fornecidos pela Construtora Uruguay e da Prefeitura de Livramento' Desta forma, a Pregoeira informa que a 

mesma possui o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação de memoriais ficando as demais licitantes 

desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr no 

término do prazo do recorrente conforme item 9.1 do Instrumento Convocatório, Art. 11, XVII, do Decreto 

Federal n°3.555, de 8 de agosto de 2000 e Art. 4, XVIII, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002. Sem mais 

considerações, a Pregoeira declara a sessão encerrada às onze horas e vinte e quatro minutos. Eu Silvia 

Mara Gonçalves, lavrei a presente Ata, após a leitura e concordância com os termos aqui expostos, foi 

devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e representantes credenciados das licitantes. 

/ 
-- 

BLITZ LO' ICAMPRESARIA1 EIRELI (ME) 
Augustoergio Borges de Carvalho 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br  
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500— Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP. 78125-700. 

Fone: (65) 3688-8042 - E-mail: Iicita.pmvggmaiI.com  
Página 3 de 3 



P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A
L
 D

E
 V
Á

R
Z
E

A
 G

R
A

N
D

E
Da

ta
.  

22
/0

2/
20

22
 

4
S

is
te

m
a
  I

nt
e
g

ra
d

o
  d

e
  A

p
o

io
  A

d
m

in
is

tr
a

t i
vo

 
P

ag
in

a  

F
11

1
1

 
LA

N
C

E
S

 P
O

R
 R

O
D

A
D

A
 

M
O

D
A

L
ID

A
D
E

 P
R

E
G

Ã
O

 P
R

E
S

E
N

C
IA

L
 P

ro
ce

s
s
o
  d

e
  C

o
m

p
ra

:  4
/2

0
2
2
 E
d

ita
l:  

1
/2

0
2
2

 D
a
ta

/H
o

ra
:  

1
0/

0
2

/2
0

2
2
 0
8

:3
0

 

L
O

T
E

: 
1
 

M
en

or
  P

ro
p
o

s
ta

  c
ad

as
tr

ad
a 

1
5
.7

0
0
,0

00
0

L
O

C
A

Ç
Ã

O
 Ô

N
IB

U
S

 U
R

B
A

N
O

/R
U

R
A L

 PA
R

A
  

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 D
E

 P
E

S
S

O
A

S
 E

M
 G

E
R

A
L

 

V
al

or
  L

im
ite

: 
17

.2
7

0
,0

0
00

 
5

0
  R

o
da

da
  

L
a
n
c
e
  

O o C, 

O 
000 

O o o 

't 

O o o 

Lo 

O

c
o
 

 

14
.7

5
0,

0
0
0

0 
1

1 °
 R
od

a
da

  

c 

O o 
O 

O 
co  

oORo 
O00O 

O o 
O 

O 

cococo 

O o 
O 

O) 

O o 
O 

O 

17
1
  R

od
a
d

a
_

_
_

_
] 

 

0 

m 
C000 

O 
O 
O 

O 

OOO 

CN--- 

O 
O 
O 

O 
O 
O 

LO) 

12
.5

2
0
,0

0
00

1 

C 'Je
i f ( O cl)

 
 

2
3 °

 R
od

a
da

  
L
a
n
c
e
  

O 
O 
O 
O 
O 
CO 

OO
o  

1
1.

7
6
0
,0

0
0
0

1 

O 
O 
O 
O 
O 
N- 

D
E

C
L
IN

A
D

O
1 

1
2
9°

 R
od

a
da

  

CT) 

O 
O 
O 

O 
OOO 

o 
O 
O 

O 

-- 

O 
O 
O 
O 

O) 

1
 

D
E

C
LI

N
A

D
O

 1 
35
°
 R
od

a
da

  
L
a
n
c
e
  

o 
O 
O 
O 
O 

co 
O 

O 
O 
O 
O 
O 
0) 
o 

O 
O 
co 
co 
O 
CO 

O 

o 
co 
co 
O 
co 
co 
co 
o 

o 
co 
co 
O 
co 
co 
0) 
o 

4
° 

R
o

da
da

  
L
a
n
c
e
  

O 
D 

CD 
ci 
O 
LO) 

O 
CD 
o 
c~ 
O 
0) 

O 
O 
O 
ci 
O 
O 

1
4
.9

0
0

,0
0
0
0
 

1
0°

 R
od

a
da

  

O 
m 

CD 
o 
c' 

O 
O 

co 
O)ih- 

C) 
c' 
o 

O 

co 

WC 0000eu, 

O 
o 
o 

O 
L() 

co 

O 
C) 
o 

O 
LO) 

co 1
61

  R
od

a
da

 
1 

O 
CD 
-(OLO) 

CD 
O 
O 

O 
O 

Cj 

O 
O 
O 

O 

('4 

O 
C, 
O 

O 
LO) 
IO)  
(\ 

 

O 
O 
O 

O 
O 
h- 
1'4 

QOOCD 000
 

22
° 

R
od

a
da

  
L
a
n
c
e
  

O 
O 
O 

O 

Oh 

O 
O 
O 

O 
0) 
-O 

O 
O 
O 

O 
O 

D
E

C
L

IN
A

D
O

 

2
8 °

 R
od

a
da

  
L
a
n
c
e
  

O 
O 
0 
CDO 
O 
h- 

- 

O 
O 
O 

O 
LO) 

- 1
1
.4

6
0
,0

0
0
0
 

D
E

C
L

IN
A

D
O

 

34
°
 R
od

a
da

  

O 
CD 

3°
 R
od

a
da

 
1 

CD 
o 
CD 

co 
co 
CD 
co 
co 
O 
Q 
LO) 1

4
.9

4
0
,0

0
0
0

1 

o 
o 
O 
o 
O 
LO) 
0 
t 1

5
.1

50
,0

0
0

0 
9 °

 R
od

a
da

  

o 
o 
CD 

co 
o 
o 

O 
O 

co 

000co 

COhh0 

co 
o 
o 

O 
CX) 

co 

co 
O 
o 

O 
O) 

co 

co 
co 
co 

co 
O 

co 1
5°

 R
od

a
da

  
L
a
n
c
e
  

1
2
.8

00
,0

0
0
0
 

co 
O 
co 
coo 
co 

r,-: 

co 
O 
co 

co 
LO) 
r_-  
C'i 1

2
.9

0
0
,0

0
0

0 

2
1 °

 R
od

a
da

  
L
a
n
c
e
  

co 
O 
co 
coco 
co 
'j 
coco 

co 
O 
o 

O 
('4 

v-  1
1
.8

3
0
,0

0
0

0
 

D
E

C
LI

N
A

D
O

 

27
°
 R
od

a
da

  
L
a
n
c
e
  

co 
O 
O 

co 
O 

co 
O 
o 

O 
0) 

•- 

000 o 

co 
co 
(D 

O 
co 

D
E

C
L
IN

A
D

O
 

1
3

3 1
  R

od
a

da
  

o 
CD 
JØ) 

2°
 R
od

ad
a  

L
a
n
c
e
  

o 
C) 
co 

co 

000 
666 

co 
co 
o 

O 

o 
o 
co 

LO) 

15
.3

50
,0

0
0

0 
8 °

 R
od

a
da

  
-
.

La
n

ce
  

o 
o 
co 
o 
6 
co 
co 

13
.9

40
,0

00
0 co 

o 
o 
00 

LO) 
cor 
co 

66 

co 
co 
o 

LO) 

14
°
 R
od

ad
a  

cm 

soco 
odd 

co 
o 
co 

co 
coco 

co 
o 
co 

co 
12

.9
40

,0
00

0 co 
o 
co 
o 
o 
co 
co 
co 20

° R
od

ad
a  

La
nc

e  

co 
co 
o 
o 
6 
r- 
co 

11
.8

50
,0

00
0 co 

O 
co 
co 
o 
co 
co 

[
D

EC
LI

NA
D

O
 

26
°
 R
od

ad
a  

La
nc

e  

co 
o 
co 

co 

000 
ooco 

cococo 

o 
o 
co 

r- 

co 
co 
co 

co 

[
D

EC
LI

NA
D

O
 

32
°
 R
od

ad
a  

La
nc

e  

1°
 R
od

ad
a 

- 
La

nc
e 

1 

C) 
CD 
C) 

6 co 
LO) 
LOLO 1 

coco 

co 
o 
co 

6 co 

15
.4

50
,0

00
0 

15
.6

00
,0

00
0 

7°
 R
od

ad
a  

La
nc

e  

co co co O 
o co 

14
.4

70
,0

00
0

1  

co co o 
o co 
00 

o co co 
o co 

13
°
 R
od

ad
a 

1 
La

nc
e  

co o co O 
co co 
co 13

.0
40

,0
00

0
1  

- 
13

.0
50

,0
00

0 co co co O 
o 

co 19
°
 R
od

ad
a 

1 

U')co 
CXOO 

o o co 
co 

co co co 
o co 

11
.8

90
,0

00
0 

D
EC

LI
N

AD
O

 
25
°
 R
od

ad
a  

La
nc

e  

co co o 
co C'4 
000 

co co co 
o co 

co o co 
o 

D
EC

LI
N

AD
O

 
31
°
 R
od

ad
a  

La
nc

e  

R
od

ad
a  

In
ic

ia
l

1  
La

nc
e  

o co CD co 
C) 

1 

 co co o o 
co 

o co 
co 
co 

16
.3

45
,9

93
3 

6 °
 R
od

ad
a  

o ci ce CD 

co o o o 
6 co 

1 4
.5

3 0
,0

00
0

_1
  

o co o o 
' 66 

co co co co 
o 

12
0
 R

od
ad

a 
1  

La
nc

e  

co co o co 
co 
co 

co o co o 
co 
co 

6666 

co o co o 
co 
co 

o co o o 
LO) 
co 

1
18
°
 R
od

ad
a  

o 
o 

1
11

.9
30

,0
00

0 o co o o 
66 

co o co o 

D
EC

LI
N

AD
O

 
CIJ LO) 

24
°
 R
od

ad
a  

La
nc

e  

co co co co 
66 

co co co o 
co 

11
.7

40
,0

00
0 

D
EC

LI
N

AD
O

 
30
°
 R
od

ad
a  

La
nc

e  
11

.3
70

,0
00

0 

• 

LO 
00 

co 
o 

w 
-, 

1 
R

I  I
T7

  1  
O

G
IS

TI
C

A  
EM

PR
E

SA
R

IA
L E

IR
EL

I  
PE

N
T

A
 SE

R
VI

C
O

S
 D

E
 M

AQ
U

IN
A

S
 LT

DA
 

— 

00 

0< 

co 
o 

w 

o 

1 
R

I 
1 

 I
T7  

O
G

IS
T

IC
A 

EM
PR

ES
AR

IA
L
 EI

RE
LI

 
1 

PP
NT

A
SF

R
VI

C
O

S
D

E
 M

AQ
U

IN
A

S
 LT

DA
 

1 

1 - (D 

LO 
DO 

co 
o 

w 

- 

cr. 

1 
RI

  I
T7

  L
O

G
IS

TI
C

A 
EM

PR
ES

A
R

IA
L

 EI
R

EL
I 

o H 
(i) 

o 
< 
W 
O 
co 

> 
UJ 

i< 
II- 
I 

o 

w<C 

.J( 

0 

< 

w 

DO 

co 
o 

LLJ 

-' 

w> 
1 

R
I  I

T7
  1  

O
G

IS
TI

C
A  

EM
PR

E
SA

R
IA

L
 EI

R
EL

I 

o H 
co 

O 
< 
LU 
o 

W 
i< 
1H 
J 

o 

»<( 
cD< 

JO 

< 
j 

0< 

00 

co 
o 

UJ 

w1
< 

LLJ
co 

1 
R

I I
T7

 1  O
G

IS
TI

C
A  

EM
P

R
ES

A
R

IA
L
 EI

R
EL

I 

o H 
co 

O 
< 
UJ 
O 

O 
> 

co 
1H 

0 

C 
, 

bG
.C

.  D
E  

AL
M

EI
D

A  
LT

D
A  



2
2
/
02
/2
0
2
2
 

c..J 

4
1
°
 R
o
d
a
d
a
  

D
E
C
L
I
N
A
D
O
 

p
u
I
i
I
  

4
0
°
 R
o
d
a
d
a
  

co 

CN 

In 

o 
CD 

o 
1 

59 
 
o 
('4 
('4 
CD 
('4 

a) 

-o 
LU 
('4 
('4 
CD 

a) 

o- 
E 
o 
o 
a) 
-c 
o 
(1) 
O) 

CD 
o 
o 

o 

o-< o <o < 
-o 

 
aw 

o  

(0 (1)  

E 
-za o 

P
R
E
F
E
IT
U
R
A
 M
U
NI

CI
P
A
L
  
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
  
G
R
A
N
D
E
  

M
oll

i  

10
.9
2
0
,0
0
0
0
 

D
E
C
LI
N
A
D
O
 

3
9 °
 R
o
d
a
d
a
  

D
E
C
L
I
N
A
D
O
 

D
E
C
L
I
N
A
D
O
 

10
.9
4
0
,0
00
0
 

10
.9
5
0
,0
00
0
 

D
E
C
L
I
N
A
D
O
 

3
8 °
 R
o
d
a
d
a
  

D
E
C
L
I
N
A
D
O
 

D
E
C
L
I
N
A
D
O
 

10
.9
7
0
,0
00
0
 

10
.9
8
0
,0
0
0
0
 

3
7
°
 
R
od
a
d
a
  

10
.7
0
0
,0
0
0
0
 

D
E
C
L
I
N
A
D
O
 

11
.3
50

,0
0
0
0
 

D
E
C
LI
N
A
D
O
 

10
.7
8
0
,0
00
0
 

10
.7
9
0
,0
0
0
0
 

D
E
C
L
I
N
A
D
O
 

G
.C
.
  
D
E
 
A
L
M
EI
D
A
 
L
T
D
A
 

S
A
L
 
A
L
U
G
U
E
L
 D
E
 C
A
R
R
O
S
 

B
LI
T
Z
 
L
O
G
I
S
T
IC
A
 E
M
P
R
E
S
A
R
I
A
L
 E
I
R
EL
I  


